07

LEI Nº 2429 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO,
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE ATÉ R$ 820.000,00
(OITOCENTOS E VINTE MIL REAIS) EM FAVOR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, PARA O FIM QUE INDICA. A CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E A PREFEITA MUNICIPAL EM
EXERCÍCIO SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: Art. 1° Fica o
Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento do Município,
em favor da Secretaria Municipal da Educação, crédito suplementar no valor de
até R$ 820.000,00 (oitocentos e vinte mil reais), para atender a programação
prevista no Anexo I desta Lei. Parágrafo único. O crédito previsto no caput do
artigo poderá ser suplementado caso haja necessidade, nos termos do artigo 43 da
Lei Federal n° 4.320/1964 e do artigo 6° da Lei Municipal n° 2.292/2022 (Lei
Orçamentária Anual de 2023). Art. 2° Os recursos orçamentários para o
atendimento do disposto no artigo anterior decorrem da anulação parcial das
dotações orçamentárias especificadas no Anexo II desta Lei, nos termos do artigo
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/1964. Art. 3° O ato que abrir o crédito
indicará o detalhamento da despesa em que serão alocados e cancelados os
recursos. Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 5° Ficam
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de dezembro de 2023. Maria
Socorro Brasileiro Magalhães - Prefeita Municipal em exercício.

LEI Nº 2430 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO

MUNICÍPIO, CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE ATÉ

R$ 37.832.961,23 (TRINTA E SETE MILHÕES, OITOCENTOS E

TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E UM

REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) EM FAVOR DE

DIVERSOS ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

PARA O FIM QUE INDICA. A CÂMARA MUNICIPAL DE

SOBRAL APROVOU E A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: Art. 1° Fica o poder

executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município, até o montante de até R$ 37.832.961,23

(trinta e sete milhões, oitocentos e trinta e dois mil, novecentos e sessenta

e um reais e vinte e três centavos), adicionando recursos no orçamento do

município, provenientes do Excesso de Arrecadação. Art. 2° Para dar

cobertura ao Crédito Adicional Suplementar, aberto em conformidade

com o artigo 1°, serão utilizados recursos conforme artigo 43, inciso II,

da Lei Federal n° 4.320/64, conforme Demonstrativo do Cálculo de

Tendência de Excesso de Arrecadação previsto no Anexo Único desta

Lei, elaborado pela equipe técnica da Secretaria das Finanças. Art. 3° O

ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão

alocados e cancelados os recursos. Parágrafo único. Os créditos serão

abertos na medida em que os recursos financeiros oriundos dos excessos

indicados no Demonstrativo do Cálculo de Tendência de Excesso de

Arrecadação forem créditos na conta do Tesouro Municipal. Art. 4° Esta

Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 5° Ficam revogadas as

disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ

EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de dezembro de

2023. Maria Socorro Brasileiro Magalhães - Prefeita Municipal em

exercício.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1713,quinta-feira,07 de dezembro de 2023

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2431 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO I DA LEI Nº 2429 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
CRÉDITO SUPLEMENTAR

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Projeto Atividade Natureza da Despesa Cód. Fonte Valor (R$)

2.551 3.3.50.41.00 1.500.1001.00  10.000,00
2.553 3.3.50.41.00 1.500.1001.00  690.000,00
2.557 3.3.90.39.00 1.500.1001.00  120.000,00

TOTAL 820.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 820.000,00

ANEXO II DA LEI Nº 2429 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
ANULAÇÕES

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Projeto Atividade Natureza da Despesa Cód. Fonte Valor (R$)

1.464 4.4.90.52.00 1.500.1001.00 50.000,00
1.464 4.4.90.52.00 1.571.0000.00 80.000,00
1.465 4.4.90.52.00 1.550.0000.00 50.000,00
2.551 4.4.90.52.00 1.500.1001.00 280.000,00
2.557 4.4.90.52.00 1.500.1001.00 300.000,00
2.559 4.4.90.52.00 1.599.0000.00 60.000,00

TOTAL   820.000,00
TOTAL DE ANULAÇÕES  R$ 820.000,00

Prefeitura
Retângulo

08

E X T R AT O  D E  T E R M O  D E  A D E S Ã O .  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº P286822/2023. PROCESSO FLF Nº
20231205 TERMO DE ADESÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE SOBRAL E O CENTRO SOCIAL CLODOVEU
ARRUDA, NA QUALIDADE DE ENTIDADE MANTENEDORA DA
FACULDADE LUCIANO FEIJÃO - FLF OBJETO: O presente termo tem
por objeto estabelecer o vínculo entre as partes e as condições para
instalação, na municipalidade, do curso de Medicina a ser ofertado pela
FACULDADE LUCIANO FEIJÃO - FLF, com vistas ao atendimento do art.
3° da Portaria SERES n° 397/2023, especialmente no que tange ao
oferecimento de estrutura de equipamentos públicos, cenários de atenção na
rede e programas de saúde do Sistema Único de Saúde (SUS) necessários à
oferta do curso e à contrapartida da mantenedora. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Com fundamento no que dispõe Lei n° 12.871, de 22 de outubro de
2013 e para fins do disposto no art. 3° da Portaria SERES n° 397/2023, com
redação dada pela Portaria SERES nº 421/2023. VIGÊNCIA: O presente
Termo de Adesão deverá ser apresentado à Secretaria de Regulação e
Supervisão da Educação Superior - SERES em cumprimento ao art. 3° da
Portaria SERES n° 397/2023, atualizada pela Portaria nº 421/2023. O Termo
de Adesão passa a vigorar a partir de sua assinatura pelas partes e respectiva
publicação oficial. SIGNATÁRIOS: MARIA SOCORRO BRASILEIRO
MAGALHÃES (PREFEITA DE SOBRAL EM EXERCÍCIO); LETÍCIA
REICHEL DOS SANTOS (SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE E
GESTORA LOCAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE); MARIA DAS
GRAÇAS PONTE PRADO (PRESIDENTE DO CENTRO SOCIAL
CLODOVEU ARRUDA), E FRANCISCO LÚCIO PONTES FEIJÃO
(DIRETOR-GERAL DA FACULDADE LUCIANO FEIJÃO) DATA DA
ASSINATURA: 06 de dezembro de 2023.

ATO Nº 1074/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP278815/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 31 de agosto de 2018 a 30 de
agosto de 2023 ao (a) servidor (a) MARIA DAS GRACAS BISPO
CAVALCANTE, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR
DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº 8499, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de dezembro de 2023 até
29 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de dezembro de 2023. LUIZ
R A M O M  T E I X E I R A C A RVA L H O  -  S E C R E T Á R I O  D O
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1075/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP245825/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2012 a 31 de
janeiro de 2017 ao (a) servidor (a) EUZELANE OLIVEIRA LIRA, ocupante
do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO
BASICA, matrícula nº 9432, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de dezembro de 2023 até 29 de fevereiro de
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 07 de dezembro de 2023. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1076/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o

Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP245824/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2012 a 31 de
janeiro de 2017 ao (a) servidor (a) JOELMA FROTA DE SA, ocupante do
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA,
matrícula nº 9468, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de dezembro de 2023 até 29 de fevereiro de
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 07 de dezembro de 2023. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1077/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP245823/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 2013 a 01 de
janeiro de 2018 ao (a) servidor (a) JOELMA FROTA DE SA, ocupante do
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA,
matrícula nº 0903, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de dezembro de 2023 até 29 de fevereiro de
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 07 de dezembro de 2023. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1078/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP279531/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2012 a 31 de
janeiro de 2017 ao (a) servidor (a) ANTONIO DEYVISON DA SILVA
FERREIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE
EDUCACAO BASICA, matrícula nº 9433, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de dezembro de 2023 até
29 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de dezembro de 2023. LUIZ
R A M O M  T E I X E I R A C A RVA L H O  -  S E C R E T Á R I O  D O
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1079/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP245830/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 02 (dois) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2007 a 31 de
janeiro de 2012, a partir do dia 01 de dezembro de 2023 a 31 de janeiro de
2024, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período
aquisitivo de 01 de fevereiro de 2017 a 31 de janeiro de 2022, a partir do dia
01 de fevereiro de 2024 a 30 de abril de 2024 ao (a) servidor (a) FRANCISCA
MEIRILANDIA SOUSA LINHARES, ocupante do cargo de provimento
efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº 9472,
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 07 de dezembro de 2023. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1080/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP245817/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 02 (dois) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2007 a 31 de
janeiro de 2012, a partir do dia 01 de dezembro de 2023 a 31 de janeiro de
2024, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período
aquisitivo de 01 de fevereiro de 2017 a 31 de janeiro de 2022, a partir do dia
01 de fevereiro de 2024 a 30 de abril de 2024 ao (a) servidor (a) PATRICIA
FERNANDES XAVIER, ocupante do cargo de provimento efetivo de
PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº 9530, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de
dezembro de 2023. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1081/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo
nºP245805/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 02 (dois) meses da LICENÇA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1713,quinta-feira,07 de dezembro de 2023

IPTU 34.077.504,16R$         4.761.966,02R$            38.839.470,18R$            34.842.845,00R$            3.996.625,18R$

ISSQN 31.848.211,01R$         11.755.475,73R$          43.603.686,74R$            37.271.816,00R$            6.331.870,74R$

ITBI 3.530.760,13R$           1.594.359,56R$            5.125.119,69R$              5.895.192,00R$              770.072,31-R$

IRRF 24.734.406,11R$         10.800.000,00R$          35.534.406,11R$            19.533.840,00R$            16.000.566,11R$

TAXAS 7.886.283,51R$           2.624.646,73R$            10.510.930,24R$            10.132.288,00R$            378.642,24R$

FPM - 119.132.137,83R$       41.958.013,66R$          161.090.151,49R$

1% - JUL 6.999.650,88R$           -R$                            6.999.650,88R$

0,25 - SET 1.728.085,12R$           1.728.085,12R$

1% - DEZ -R$                           7.233.477,13R$            7.233.477,13R$

FPM TOTAL 127.859.873,83R$       49.191.490,79R$          177.051.364,62R$

ITR 7.702,48R$                  15.529,26R$                 23.231,74R$                   19.500,00R$                   3.731,74R$

ICMS 72.718.574,50R$         24.778.172,94R$          97.496.747,44R$            104.890.000,00R$          7.393.252,56-R$

IPVA 23.907.914,88R$         1.675.504,56R$            25.583.419,44R$            18.650.000,00R$            6.933.419,44R$

IPI 237.646,46R$              73.644,71R$                 311.291,17R$                 350.000,00R$                 38.708,83-R$

CIDE 957,02R$                     29.308,84R$                 30.265,86R$                   205.000,00R$                 174.734,14-R$

TOTAL 326.809.834,09R$       107.300.099,14R$        434.109.933,23R$          400.301.400,00R$          33.808.533,23R$

Até:  R$ 4.024.428,00

37.832.961,23R$                  PREVISÃO DE EXCESSO

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2430 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Previsão da compensação do valor do FPM - Informada pela CNM

ORÇADO - 2023 (B)

R$168.510.919,00 8.540.445,62R$

RECEITAS ARREC. ATÉ 09/2023
PREVISÃO DE

10/2023 a 12/2023

ARRECADADO +

PREVISTO (A)
DIFERENÇA (A-B)

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo